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Na vědomost
se dává...

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XVI                                Číslo 4                Červenec 2010  

Ve dnech 15. a 16. října se budou ve 

všech obcích České republiky konat vol-

by do obecních zastupitelstev. Ve velkých 

městech a obcích se očekává ostrý boj 

mezi politickými stranami o zastoupení 

v řízení města nebo obce. Naopak malé 

obce mají s volbami trochu jiné starosti. 

Tam bývá někdy problém nalézt alespoň 

těch „sedm statečných“, kteří na sebe 

povinnost pečovat o obec vezmou. Dě-

lají to obětavě často vedle svého zaměst-

nání, na úkor volného času, za minimální 

odměnu a to jim ještě  může kdekdo  vy-

nadat za něco, co vůbec nezavinili.

V naší obci se dosud dařilo v každých 

volbách zvolit schopné zastupitelstvo a 

úroveň jeho práce se zrcadlí na vzhledu 

obce a její pověsti v širokém okolí. Po 

letošních volbách se jeho složení ovšem 

podstatně změní. Velká většina zastupi-

telů po osmi letech působení ve správě 

obce dále kandidovat ze soukromých 

důvodů nechce. Nezbývá, než respekto-

vat jejich rozhodnutí.

Já sama jsem se rozhodla do obecního 

zastupitelstva znovu kandidovat  a zaklá-

dám kandidátku Sdružení nezávislých 

kandidátů, která se neváže na žádnou po-

litickou stranu a má jediný cíl: prospěch 

obce. Rozhodla jsem se tak proto, že je 

rozdělána řada úkolů, ve kterých jsem se 

jako starostka angažovala a které je tře-

ba dokončit. Začaly práce na zasíťování 

nových stavebních pozemků, ve hře je 

stále projekt na veřejnou kanalizaci, je 

třeba dokončit síť místních komunikací 

a nadále trvá boj o vodochodské letiště. 

Sama bych ovšem tyto a řadu jiných 

úkolů nezvládla. To může zvládnout jen   

zastupitelstvo. Věřím, že mezi dvěstěpa-

desáti  občany s volebním právem  se na-

jde dost vhodných kandidátů. Jen prosím 

nečekejte, až vás přijde někdo ke kandi-

datuře přemlouvat. Patří k vlastnostem pl-

noprávného sebevědomého občana, že se 

pro kandidaturu rozhodne sám, pokud cítí, 

že může k dobrému chodu obce přispět a 

má k tomu předpoklady a chuť. Je to jaká-

si výzva voličům: „Zvolte mne, chci obci 

dobře sloužit a mám na to!“  A je jen na 

voličích, dají-li mu za pravdu.   

Věřím, že z letošních voleb vyjde dobré 

zastupitelstvo. Naši předkové spravovali 

obec při svém životě v daleko tvrdších 

podmínkách, než žijeme my, ale vytvoři-

li v obci mnohá díla trvalé hodnoty, jako 

je elektrifi kace z roku 1924, veřejný vo-

dovod z roku 1935, silnice do Vodochod 

z počátku 50. let, mateřská škola z roku 

1977 a řada dalších. Věřím, že nové zastu-

pitelstvo bude jejich důstojným pokračo-

vatelem.                                 V. Sýkorová

KDO BUDE SPRAVOVAT OBEC 
V PŘÍŠTÍCH ČTYŘECH LETECH ?

 VOLBY 
      DO OBECNÍHO   
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 Z HISTORIE   
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KDO MŮŽE KANDIDOVAT DO OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA ?

Z HISTORIE NAŠEHO KRAJE

Podle staré Kosmovy Kroniky české byla na Turském poli za 

knížete Neklana svedena vítězná bitva Čechů s kmenem Luča-

nů, ve které padl vůdce Čechů a jeho vojsko mu zde navršilo 

vysokou mohylu. Díky Aloisi Jiráskovi, který toto pověst za-

řadil do svých Starých pověstí českých, se dostala do širokého 

povědomí. Mnoho profesionálních i amatérských archeologů 

se snažilo upřesnit místo bitvy a dokázat, že to není pouhá 

pověst. Výsledky však byly hubené. V okolí vesnice Tursko 

nebyly zjištěny žádné nálezy, které by mohly být pozůstatky 

bitvy (hroby padlých, zbraně). Rovněž mohyly, vyskytující se 

na okraji Chýnovského háje a v okolí Turska pocházejí z doby 

daleko starší před slovanským osídlením. Stejně tak Kosmův 

údaj, že bitva byla svedena jen asi dva hony od hradu, nehovoří 

pro Tursko, protože stará délková míra hon odpovídala asi 125 

m a v takové vzdálenosti tu žádný hrad tehdy nebyl. Nejbližší 

Levý Hradec je desetinásobně dále a hrádek nad Libčicemi po-

chází  z doby daleko pozdější. Sama vesnice Tursko se až do 15. 

století jmenovala Černuc. Přitom Kosmas při lokalizaci bitvy 

nehovoří o Tursku, ale jen o Turském poli.

Zpochybňují-li četní historici místo bitvy u Turska, samu bi-

tvu už tolik nezpochybňují. Střetnutí kmene Čechů, ovládají-

cího střed země se sousedy bylo součástí sjednocovacích snah 

Přemyslovců. Vrcholilo za knížete Boleslava I., kterého proto 

mnozí historici považují za pravého zakladatele českého státu. 

Bájnou bitvu s Lučany, obývajícími severozápad Čech, je te-

dy možno řadit historicky do 10. století a pokud se týče místa 

jejího svedení, objevuje se hradiště Budeč jako hraniční hradiš-

tě kmene Čechů. Tuto teorii podporují i některé archeologické 

nálezy hromadných hrobů a zbraní.

A pokud jde o název Turské pole, přispěl ke zpochybnění 

jeho polohy u obce Tursko M. Toman v článku v Ústeckém 

sborníku historickém. Zdůvodňuje v něm pozdní osídlení 

oblasti mezi Kladnem, Litoměřicemi a Louny tím, že to by-

la stepní bezlesá oblast s nedostatkem dřeva, na níž se pásl 

nebo byl loven skot – tur. Šlo tedy o řídce osídlená „turská 

pole“.

              (Podle článku Petra Nového 
ve Vlastivědném sborníku Kralupska 2009/2) 
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Na veřejné schůzi 24. června zastupitelé schválili výsledek výběrového řízení 

na veřejnou zakázku na stavbu ulice u zlončické silnice a zasíťování přilehlých 

stavebních pozemků. Výběrová komise doporučila fi rmu Envos z Prahy, která 

nejlépe splňovala podmínky dané pro tuto veřejnou zakázku (hodnotila se cena, 

reference a termín dokončení). Firma Envos se zavázala, že provede celou zakáz-

ku za celkovou cenu (bez DPH)  3 053 950 Kč v termínu do 30.9.2010. 

Zastupitelé schválili i zahájení prodeje parcel v uvedené lokalitě za zaváděcí 

cenu 1580,- Kč/m2. 

Kandidovat do obecního zastupitelstva může každý občan 

České republiky, který nejpozději druhý den voleb dosáhl 18 

let a je v obci přihlášen k trvalému pobytu a není zaměstnan-

cem vyššího orgánu státní správy, t.j. pověřeného obecního 

úřadu, krajského nebo fi nančního úřadu, kde vykonává státní 

správu, vztahující se i na naši obec. Kandidovat může pouze 

na jedné kandidátce, a to buď na kandidátce politické strany 

včetně koaliční kandidátky několika stran, nebo na společné 

kandidátce politické strany a sdružení nezávislých kandidátů, 

na kandidátce sdružení nezávislých kandidátů a konečně sám 

jako nezávislý kandidát. Pokud podává kandidátku sdružení 

nezávislých kandidátů, musí k ní předložit jako přílohu pe-

tiční listinu s podpisy nejméně 21 oprávněných voličů, pod-

porujícího její kandidátku. Obdobnou přílohu musí předložit 

samostatný nezávislý kandidát. Zde se vyžaduje těch podpisů 

15. Ke kandidátní listině musí být také předloženo prohlášení 

každého kandidáta, že se svou kandidaturou souhlasí, že mu 

nejsou známy překážky volitelnosti a že nedal souhlas ke své-

mu uvedení na jiné kandidátní listině. V naší obci se volí sedm 

zastupitelů, takže na jedné kandidátní listině může být uvede-

no nejvýše devět kandidátů.

Kandidátní listiny se všemi náležitostmi musí být předány 

registračnímu úřadu, kterým je pro nás Městský úřad Odolena 

Voda, nejpozději 10. srpna do 16 hodin.   Pokud by nebyla v 

tomto termínu předložena žádná kandidátní listina nebo cel-

kový počet kandidátů na nich uvedený by nedosáhl čísla pěti, 

což je nejmenší zákonem stanovený počet zastupitelů, volby 

by se nekonaly. Konaly by se v náhradním termínu, které sta-

noví ministerstvo vnitra, a to na náklady obce. Takovou ostudu 

si jistě neuděláme.

BYLA BITVA NA TURSKÉM POLI? 

KNIHOVNA 
bude otevřena v srpnu ve dnech 

17. a 31. a dále 14.  září.

PRODEJ PARCEL ZAHÁJEN
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Poslední dobou se vyskytují nešvary, o kterých jsme 

se domnívali, že jsou již překonány a ošetřeny i veřejnou 

vyhláškou o užívání veřejných prostranství. 

Jedním takovým nešvarem jsou „hromádky“ různého 

materiálu, např. štěrku či hlíny, které nejen hyzdí veřejné 

prostranství, ale mohou bránit v průjezdu po komunika-

ci. Znovu upozorňujeme, že neobstojí tvrzení majitele, 

že je vlastníkem určité části komunikace u svého domu 

a tudíž si tam může dělat, co chce. Komunikace je ve-

řejným prostranstvím bez ohledu na to, jestli pozemek 

patří soukromému majiteli či obci, podléhá silničnímu 

zákonu a musí zůstat průjezdná a neznečištěná. 

Taktéž je nežádoucí, aby dřeviny přerůstaly přes ploty 

a bránily v průchodu po komunikaci a dobré viditelnosti 

pro řidiče. 

Naopak velmi potěšitelné je, jak se mnozí majitelé do-

mů příkladně starají o prostranství před plotem svého 

domu (i když nejsou majiteli pozemku) a přispívají tím 

k tak často chválené upravenosti naší obce. Obecní úřad 

nemá dostatek fi nancí a pracovních sil, aby byl schopen 

všechna prostranství v tak hezkém stavu udržovat. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali i chataři panu 

Moulisovi z Kralup, který na své náklady udržuje prů-

jezdnost polní cesty do Sedliny. 

Dalším nešvarem je parkování na veřejných komuni-

kacích. Až na malé výjimky mají všichni majitelé domů 

možnost parkovat na svých pozemcích mimo komunika-

ci (myslí se tím, samozřejmě pravidelné parkování, ne 

jednorázové za účelem krátkodobé návštěvy). Parkování 

pod uzavřením je i v zájmu majitelů automobilů. Stalo 

se již několik případů krádeže aut nebo jejich poškoze-

ní. 

Posledním nešvarem je úprava či užívání obecního po-

zemku bez předchozí konzultace a souhlasu obecního 

úřadu. Obecní úřad je správcem obecních pozemků a ja-

ko takový by měl být  informován předem. Myslí se tím 

například vysazování stromků či keřů (či naopak jejich 

likvidace), úprava povrchu posypovým materiálem nebo 

užívání veřejného prostranství za účelem podnikání. 

Žádáme všechny, kteří se nějakým výše uvedeným 

způsobem „prohřešili“, aby urychleně učinili nápravu 

a nenutili obecní úřad k uplatňování sankcí, jak ukládá 

obecní vyhláška. 

PROHŘEŠKY PROTI OBECNÍ VYHLÁŠCE

Pod tímto názvem napsal svou poslední knihu český 

básník Kamil Bednář. Jeho kniha nás neučí, jak pěsto-

vat třeba mrkev, stříhat růže nebo sázet stromky. Učí 

nás chápat krásu tvarů a barev a rozvíjí v nás předsta-

vivost. Napadlo vás někdy při pohledu na hrušku, že je 

jako housle vykroužené na hrnčířském kruhu? Takhle 

ji vidí oči básníka a v tom je jeho význam. Učí nás vní-

mat všechno krásné, co se kolem nás nabízí každému, 

kdo touží po takovém nehmotném obohacení. Přečtěme 

si proto tři úryvky z této půvabné knížečky.

...Hrušky se dají opěvovat básněmi. Zralá hruška mívá 

maso z mramoru. Při pádu některé pukají a zdá se, že 

zvoní. Člověk z města stává pod hruškou a nepřestává 

žasnout:  „Jak je možné, že tento černý okoralý sple-

tenec větví se může zazelenat a z tvrdého dřeva vy-

razí květy a z nich vzejdou plody, houpající se zlaté 

hrušky, tvarované jako housle otáčené na hrnčířském 

kruhu“.....

...Šel jsem se podívat zblízka na narcisy. Narcis sto-

jí na vysoké noze a podobá se svými plátky dětským 

papírovým větrníčkům. Nádherné žluté větrníčky, kte-

ré se větrem netočí, jen lehce sklánějí stonek. Podíval 

jsem se z větší blízkosti na hyacinty, které mi připomí-

nají růžové dřeváčky, jimiž je ověnčen stvol. Zdálky to 

vypadá, jako by tam nějaká víla odhodila své růžové 

prádlo....

...Opadávání listů, ten neodmyslitelný rys podzimu, 

je něco geniálně prostého a účelného, ale zároveň je 

to kus velké nehynoucí přírodní poezie. Zavane vítr,  

opadlé listí zakrouží vzduchem, je to jako by tu vel-

ké včely zaplňovaly prostor. Pak všechno utěšeně padá 

dolů na zem, do trávy do příkopu, na silnici. Jako by se 

ustavičně spouštěla opona jakési stále nedohrané hry.

Již v minulých číslech Zpravodaje jsme upozorňo-

vali na to, že přebytečnou trávu, listí apod. je žádou-

cí kompostovat a ne ji odkládat na různých místech 

v okolí a podporovat tím černé skládky. Pokud ně-

kdo nemá možnost kompostovat, může se obrátit na 

obecní úřad, aby pomohl tento problém vyřešit. 

KOMPOSTOVÁNÍ

ZAHRADA PŘÍTELKYNĚ
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byl název akce a zároveň trasa, po které plulo osm lodí se 

svými posádkami v sobotu 17. července. Byl to spíše nultý 

(zahřívací) ročník, který měl prověřit, jestli by o takovou akci 

byl ze strany veřejnosti zájem a jestli je prakticky uskutečni-

telná. 

K závodu se přihlásilo osm lodí (čtyři kanoe, pátá nafukova-

cí kanoe, velká a malá pramice a malá historická plachetnice). 

Závodu se zúčastnili všichni Benešovi (ze statku), kteří po-

zvali i své příbuzné z Hradce Králové a jedna posádka byla až 

z Kanady. Z Máslovic se ještě zúčastnili manželé Šertlerovi, 

Kryštof Sýkora s přítelkyní a manželé Žeravovi, kteří již repre-

zentovali severní Čechy. Poděkování patří Vojtovi Poláčkovi, 

který ráno odvezl lodě do Prahy a posléze i část posádek. Na 

lodě se poskládalo celkem 19 osob. Účastníci hromadně vy-

razily od sedleckého přívozu (pod trojským útulkem) v 11.14 

hod. Za hodinu se již posádky občerstvovaly v Klecánkách. 

Po hodině vyrazily směrem ke komorám, které jim umožni-

ly dále pokračovat 

(jinak je jez v Kle-

cánkách neprůjezd-

ný).  Další občerst-

vení je čekalo U 

Hastrmana v Řeži. 

Jako první dorazi-

ly na máslovický přívoz 

dvě kanoe s nafukovací 

ve vleku (posádky Met-

rostav, Hradecká střela a 

1. Kanadská). O hodinu 

později přistály dvě ka-

noe s třemi posádkami 

Tytanik, Ješkap a Ješ-

kapkam. Od Klecánek 

jeli na jedné kanoi čtyři 

dospělí lidé a kupodivu se nepřevrhli ani nepotopili, i když 

ponor měli hodně hluboký... A před šestou dopádlovaly dvě 

pramice (posádky Kachňata a Proviant) a plachetnice (Mořstí 

vlci).  Všichni účastníci obdrželi máslovické suvenýry a pohá-

ry byly rozděleny do tří skupin, tak jak lodě ve skupinách při-

jížděly. Posádky si je mezi sebou mohou během roku půjčo-

vat a doufejme, že příští rok se je pokusí opět získat. Vítězná 

skupina kanoí získala navíc darem vychlazené šampaňské od 

pana Richarda Alberovského, který má pronajaté občerstvení 

na přívoze. Máslovické drnkačky začaly hrát po páté hodině a 

vydržely v dobré pohodě až do půlnoci, kdy nás vyhnal déšť. 

Závěrem lze říci, že „zahřívací“ ročník se vydařil a můžeme 

se těšit na příští rok ve stejnou dobu... A ať je lodí i posádek 

ještě více!

BOHNICE – MÁSLOVICE

SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE
V pondělí 21. června při příležitosti  Mezinárodního 

dne trpaslíků (bylo oznámeno ve Zpravodaji č.3) se v 

muzeu sešlo odpoledne pět máslovických dětí. Vyprá-

věli jsme si o trpaslících, děti nakreslily každý svého 

trpaslíka a potom se společně podívaly na pohádku od 

Walta Disneye Sněhurka a sedm 

trpaslíků, která se jim velmi líbi-

la. Výstavu o trpaslících je mož-

né shlédnout každý víkend včetně 

výše zmíněné pohádky. 

HROZÍ ROZŠÍŘENÍ KALIŠTĚ V DRASTECH? 
Pražský magistrát se dlouhodobě snaží o vymístění kalového 

hospodářství z pražského Císařského ostrova a soustředí se na 

již jedinou lokalitu dnes zřídkakdy využívaného kaliště v Dras-

tech. V návrhu předloženém Ministerstvu životního prostředí se 

předpokládá nepřetržitý provoz s množstvím 41 000 tun kalu 

přivedených z Císařského ostrova do Drast, kde by byl zpraco-

ván a přebytečná voda odvedena zpět na Císařský ostrov. Praha 

předložila dvě varianty zpracování, okolní obce jsou však proti 

rozšíření kaliště. Ve Větrušicích vzniklo občanské sdružení Kle-

cansko, Větrušicko a okolí, které se rozhodlo podpořit město 

Klecany a obce Větrušice a Zdiby a zorganizovalo petiční akci 

„Ne rozšíření kaliště Drasty“. Petici je možné podepsat i na na-

šem obecním úřadě či v muzeu. Více informací o této problema-

tice najdete na webových stránkách sdružení www.os-kvo.cz.

RUKA K RUCE ZA ČESKÝM REKORDEM 
Kolik dětských i dospěláckých ručiček se za jeden den obtisk-

ne na papír nebo látku? To ukáže akce organizovaná Mateřským 

centrem Kaštánek ve Zdibech v sobotu 4. září. Ke Zdibům se 

připojí i okolní obce tím, že v dopoledních hodinách budou mít 

jejich děti a rodiče možnost namočit ruce do barvy obtisknout je 

na papír. Tiskání může doprovázet i další zábavný program.  Po 

obědě jsou všichni zváni do Zdib, kde se pod dohledem agentury 

Dobrý den z Pelhřimova spočítá počet obtisknutých rukou a re-

kord se zapíše do české knihy rekordů. Ve Zdibech bude pro děti 

připraven další zábavný program, hudba, atrakce a občerstvení. 

Podrobnější informace o průběhu akce budou vyvěšeny na obou 

nástěnkách v obci. 
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v sobotu 11. září 2010
na návsi od 11 hodin do noci

Posvícenské  
vinobraní 

v Máslovicích

 Stloukání másla   
 Zdobení perníčků
 Pečení posvícenských koláčů
 Ochutnávka čajů a čokolády 

Hudební vystoupení skupiny YO-YO Band
Běh s máslem na trakaři do vrchu o ceny

Divadlo MYŠ a MAŠ pro děti
Aerobik  FIT FOR YOU

Máslovické drnkačky
Cimbálová muzika s tanečníky

Taneční skupina Villanella
Bakchus a jeho věrní
Diskotéka na návsi

Vstupné: 100 Kč, důchodci a studenti 80 Kč, děti 5-15 let 40 Kč
Vstupné po 18 hodině: 50 Kč

V muzeu výstava Trpaslíci v Máslovicích

Bližší informace o programu s časovým harmonogramem 
najdete na webových stránkách www.maslovice.cz

Velký výběr dobrých vín
Burčák z vína i medoviny
Korková dílna se špunty
Atrakce pro děti
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Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhla-

síte a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. 

Uzávěrka příštího čísla je 30. září 2010. Příspěvky můžete předávat 

do schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem 

na adresu: ou@maslovice.cz

 Společenská kronika  

Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalup-

ný, titulní list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Minister-

stvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do 

roka. Uzávěrka tohoto čísla 20. 7. 2010. Sazba Daniela Kramerová. 

Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.

V nadcházejícím měsíci srpnu posíláme přání všeho nejlepšího, 

zejména pak zdraví a životní pohodu k pětapadesátinám paní Olze Matějovské (5.8.) 

a Vladimíře Chadimové (25.8.) 

Stejné přání patří dalším srpnovým jubilantům 

panu Jiřímu Kavkovi k sedmdesátinám (26.8.) 

a Františku Převorovskému k pětaosmdesátinám (30.8.).   

� � �
Také zdravíme naše dva nové školáčky- prvňáčky 

Nikolku Benešovou a Honzíka Hořánka. 

Ať se vám ve škole líbí a k tomu hodně jedniček! 

OKURKY NAKLÁDAČKY 
nabízí zájemcům farma Na větrné pláni Vojtěcha Sýkory, Máslovice, Na Vartě 75. Dále nabízíme cibuli a od 

příštího týdne rajčata. Vše pěstováno bez použití chemických ochranných prostředků a hnojiv. Volejte na číslo 736 

167 234 nebo 220 940 484.

Na letáku je uvedeno plné vstupné. Nezapomeňte však, 

že máslovičtí občané mají výraznou slevu! Je však nutné 

zakoupit vstupenky s předstihem vždy v úterý na obec-

ním úřadě!

Zlevněné vstupenky pro máslovické občany je možné 

kupovat na obecním úřadě každé úterý.  Dospělí mají 

zlevněnou vstupenku za 60 Kč, důchodci a studenti (15-

26 let) za 50 Kč, děti (5- 15 let) za 20 Kč. Tyto zlevněné 

vstupenky platí po celý den i na večerní zábavu. Kdo 

by se chtěl zúčastnit pouze večerní zábavy, vstupenku 

získá až po 18. hodině u pokladny na návsi za jednotné 

vstupné 50 Kč.

Pokud by si naši občané chtěli pozvat na posvícení své 

známé či příbuzné, je možné (letos poprvé) jim zakoupit 

předem zlevněné vstupenky  - dospělí za 80 Kč, důchod-

ci a studenti 60 Kč, děti 40 Kč.

Stejně jako u ostatních kulturních akcí, neobejdeme se 

bez pomoci spoluobčanů při stěhování stanů, lavic a sto-

lů a dalších potřebných věcí k zajištění akce. Proto pro-

síme o pomoc v sobotu 11. září od 8 hodin ráno a dále v 

nočních (či spíše ranních hodinách při úklidu). 

Děkujeme!

MÁSLOVICKÉ POSVÍCENSKÉ VINOBRANÍ
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